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   最近五年度簡明資產負債表
   最近三年度財務比率
公司名稱：華燈光電股份有限公司 (股票代號：4929)
	輔導推薦證券商
	大華證券股份有限公司

	註冊地國
	(外國發行人適用)

	訴訟及非訟代理人
	(外國發行人適用)


	公司簡介(公司介紹、歷史沿革、經營理念、未來展望等)

	於民國 93 年成立，主要業務係超高壓汞燈之開發、製造及銷售。在過去經營歷程中，成功結合相關人才及技術，投入超高壓汞燈之發展，華燈光電已成功開發出70W、120W、150W、200W、250W及300W的產品，以順應投影燈的發展潮流，期能同時充分供應投影顯示器廠商(OEM)及後維修市場客戶(AM)之需求。華燈光電自設立之初即成立研發部門，於開發超高壓汞燈後，初期主要致力於產品製程改善與品質穩定度為主之研發，目前研發範圍則已拓展至特種光源產品及綠色節能光源產品之研發；且研發團隊主要研發方向除各式各樣之光源技術產品外、並積極研究搭配前述產品製程之其他應用面，以提高市場的廣度。華燈光電對於研究發展短期計畫主要著重於開發相關超高壓汞燈因應技術之發展，目前欲開發之產品包含開發半導體，TFT-LCD產業用的特殊UV光源等；長期計畫則著重於利用華燈光電既有之專業技術，開發出其他應用領域之節能光源相關產品，計畫將來開發之領域包含有：金屬鹵化物燈(MHL)or陶瓷金屬鹵化物燈(CDM)。華燈光電一直秉持『品質領先、創新突破』的原則，除提供客戶完整的產品系列外，華燈光電更專注於研發、製造、品質及專利等核心能力的掌握。包括積極強化生產設備及流程、有效率管理庫存，以及工廠管理，藉由這些動作，進一步降低營運成本及支出，並有效提升產出效率及良率。因此在投影機市場，華燈光電目前係以AM市場(After Market，簡稱AM市場)為主要目標市場，後續將再伺機進入OEM市場(Original Equipment Market，簡稱OEM市場) ，全世界能夠專業供應於AM的廠商實在屈指可數，華燈光電在AM投影機燈泡技術的突破，品質的穩定，UHR品牌的經營，少量多樣的供貨能力，已經深獲歐美通路商及客戶的肯定。我們除了持續強化新產品的研發外，並不斷提升製程能力，進而強化公司整體之競爭力，期使在激烈的市場競爭中仍能脫穎而出，成為產業中的翹楚。
【歷史沿革】

民國93年11月 華燈光電股份有限公司登記設立，實收資本額為新台幣98,000仟元。
民國94年03月 為配合營運資金需求，現金增資42,000仟元，增資後實收資本額新台幣140,000仟元。

民國94年03月 現址廠房生產線建置完成。

民國94年11月 取得經濟部工業局-鼓勵中小企業開發新技術推動計畫『具長壽命及高亮度之投影燈源技術開發』開發計畫案補助款金額2,400仟元。

民國95年09月 為配合營運資金需求，現金增資30,000仟元，增資後實收資本額新台幣170,000仟元。

民國96年12月 為配合營運資金需求，現金增資35,000仟元，增資後實收資本額新台幣205,000仟元。

民國97年10月 獲頒經濟部技術處-97年產業創新成果表揚(技術/Know-How創新類)『具長壽命及高亮度投影燈源之之投影燈源技術』

民國98年06月 取得經濟部工業局-鼓勵中小企業開發新技術推動計畫『具長壽命及高亮度投影燈源之專利導入及模組開發』開發計畫案補助款金額2,600仟元。

民國98年07月 因員工認股權憑證執行認股，認股增資後實收資本額為新台幣213,500仟元。

民國98年11月 因員工認股權憑證執行認股，認股增資後實收資本額為新台幣227,770仟元。

民國98年11月 為配合營運資金需求，現金增資10,000仟元，增資後實收資本額新台幣237,770仟元。

民國99年01月 因員工認股權憑證執行認股，認股增資後實收資本額為新台幣242,045仟元。

【經營理念】
華燈光電的經營理念為「夥伴、承諾、分享」，我們將客戶、供應商、股東及員工當成夥伴，承諾給夥伴最好的品質、創造最大的利益，秉持「品質領先、創新突破」的精神，達到「永續經營」之目的，並有效管理降低成本，提供價廉物美的產品，與夥伴共同分享經營成果共創雙贏。

【未來展望】
華燈光電除持續朝投影燈及其模組之產品開發、量產、製程改善及智慧財產權維護等提高產品附加價值的目標努力外，未來亦將進行光源之新應用領域開發，包括特種光源產品及綠色節能光源產品，期許成為世界特殊光源之專業開發製造公司。


                                                                          

	主要業務項目：

主要業務係超高壓汞燈之開發、製造及銷售。                                         

	公司所屬產業之上、中、下游結構圖：
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中游
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精密玻璃(耐熱玻璃、石英等)

特殊金屬(鎢、鉬)

工程塑膠(PPS等)

精密模具

光學鍍膜
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半導體(DMD、LCoS Panel等)

液晶(LCD Panel)

投影機燈泡(燈芯)

投影機燈泡模組

點燈器(Ballast)

光學境頭

光學引擎

主機板

塑膠外殼

精密馬達

投影機組裝(ODM、OEM)

投影機維修、耗材(AM)



	產品名稱
	產品圖示
及介紹
	重要用途或功能
	最近一年度
營收金額(仟元)
	佔總營收

比重(%)

	投影燈模組
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	投影機及背投電視使用光源
	175,882
	96.92

	其他
	
	投影機燈泡零組件
	5,583
	3.08

	合     計
	181,465
	100.00


                                                                          

	最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表  
單位：新台幣仟元                      

	年度
項目
	93年
	94年
	95年
	96年
	97年
	98年度自結數

	營業收入
	0
	872
	14,455
	55,541
	181,465
	304,933

	營業毛利
	0
	115
	(2,890)
	2,597
	68,832
	124,141

	毛利率(%)
	0
	13.19
	(19.99)
	4.68
	37.93
	40.71

	營業外收入
	71
	2,511
	3,219
	901
	  1,757
	5,339

	營業外支出
	148
	2,348
	3,250
	6,418
	2,338
	7,471

	稅前損益
	(3,970)
	(35,457)
	(35,879)
	(28,837)
	32,491
	74,978

	稅後損益
	(3,970)
	(35,457)
	(35,879)
	(28,606)
	33,525
	74,978

	每股盈餘（元）
	(2.43)
	(2.70)
	(2.39)
	(1.60)
	1.64
	3.15

	股利發放
	現金股利(元)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	股票股利(資本公積轉增資)(元)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	股票股利(盈餘轉增資)(元)
	0
	0
	0
	0
	0
	0


	最近五年度簡明資產負債表
         單位：新台幣仟元
                    單位：新台幣仟元

	年度
項目
	93年
	94年
	95年
	96年
	97年

	流動資產
	83,019
	16,963
	58,573
	104,840
	127,287

	基金及長期投資
	0
	299
	0
	0
	0

	固定資產
	29,858
	72,100
	69,916
	59,478
	56,461

	無形資產
	16,050
	14,445
	12,840
	11,235
	9,630

	其他資產
	469
	586
	558
	20,745
	1,578

	資產總額
	129,396
	104,393
	141,887
	196,298
	194,956

	流動
負債
	分 配 前
	35,366
	3,820
	24,249
	33,869
	51,512

	
	分 配 後
	35,366
	3,820
	24,249
	33,869
	51,512

	長期負債
	0
	0
	22,944
	58,448
	8,832

	其他負債
	0
	0
	0
	2,894
	0

	負債
總額
	分 配 前
	35,366
	3,820
	47,194
	95,211
	60,344

	
	分 配 後
	35,366
	3,820
	47,194
	95,211
	60,344

	股本
	98,000
	140,000
	170,000
	205,000
	205,000

	資本公積
	0
	0
	0
	0
	0

	保留
盈餘
	分 配 前
	(3,970)
	(39,427)
	(75,307)
	(103,913)
	(70,388)

	
	分 配 後
	(3,970)
	(39,427)
	(75,307)
	(103,913)
	(70,388)

	長期股權投資
未實現跌價損失
	0
	0
	0
	0
	0

	累積換算調整數
	0
	0
	0
	0
	0

	股東權益總額
	分 配 前
	94,030
	100,573
	94,693
	101,087
	134,612

	
	分 配 後
	94,030
	100,573
	94,693
	101,087
	134,612


                                                                          

	最近三年度財務比率

	年  度
項  目
	95年
	96年
	97年

	財

務

比

率
	毛利率(%)
	(19.99)
	4.68
	37.93

	
	流動比率(%)
	241.55
	309.55
	247.10

	
	應收帳款天數(天)
	109
	106
	54

	
	存貨週轉天數(天)
	332
	240
	210

	
	負債比率(%)
	33.26
	48.50
	30.95


                                                                          

投資人若欲查詢該公司更詳細之資料請連結至公開資訊觀測站!![image: image6.png]


















 
















































































PAGE  
2

